
 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  
“CARAFA-GIUSTINIANI” 

Piazza Luigi Sodo n. 2 - 82032 CERRETO SANNITA(BN) - C.F. 92048810623 - Cod.mecc.BNIS022003

 
 
AVVISO n° 3 

AI DOCENTI  
AGLI ATTI  
SITO WEB  

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DIPARTIMENTI DISCIPLINARI A.S. 2021/2022 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Vista la normativa vigente in materia;  
 Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 3/09/2021  
 Considerate le esigenze organizzativo-didattiche dell’Istituto  
 Atteso che i dipartimenti hanno il compito di favorire un maggiore raccordo tra i vari ambiti 

disciplinari;  
 Considerato che i dipartimenti hanno, altresì, la funzione di facilitare la realizzazione di una 

programmazione basata sulla didattica per competenze;  
 

DECRETA 
 

1. Sono costituiti i seguenti dipartimenti e la delega al coordinamento di ciascuno di essi è affidata ai docenti 
a fianco designati: 

 

DIPARTIMENTO UMANISTICO 

Lingua e letteratura italiana 
Storia e geografia 
Storia, cittadinanza e costituzione 
Storia 
Filosofia 
Religione cattolica 

ROMANO 

DIPARTIMENTO DI LINGUE 
STRANIERE 

Inglese 

Francese 
MACOLINO 

DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA 

Scienze matematiche applicate 
Matematica e complementi di 
matematica 
Matematica e Fisica 

RAPUANO 

DIPARTIMENTO DI 
TECNOLOGIE  INFORMATICHE 

Tecnologie informatiche 
Informatica 
Sistemi e reti 
Tecnologie e progettazione di 
sistemi informatici e 
telecomunicazioni 
Telecomunicazioni 

PARCESEPE 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

Scienze naturali 
Scienze integrate della terra e 
biologia 
Scienze integrate fisica 

BIONDI 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - SEGR - segreteria

Prot. 0004235/U del 03/09/2021 11:48I.2 - Organigramma e funzionigramma



 

 

2 
 

Scienze integrate chimica 
Geografia 
Chimica applicata 
Chimica dei materiali 

DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE 
GIURIDICHE, ECONOMICHE, 

AZIENDALI 

Diritto ed economia 
Economia aziendale 
Diritto 
Economia politica 
Economia e marketing delle 
aziende della moda 
Tecniche di distribuzione e 
marketing 

MARRA 

DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE 
TECNICHE (CAT) 

Tecnologie e tecniche di 
rappresentazione grafica 
Progettazione, costruzione e 
impianti 
Geopedologia, economia ed estimo 
Topografia 
Gestione del cantiere e sicurezza 
dell’ambiente di lavoro 

CACCIOLA 

DIPARTIMENTO 
TECNOLOGICO (SISTEMA 

MODA, ITIS, INF E TEL) 

Tecnologie e tecniche di 
rappresentazione grafica 
Tecnologie dei materiali e dei 
processi produttivi e organizzativi 
della moda 
Ideazione, progettazione e 
industrializzazione dei prodotti 
moda 
Tecnologie e progettazione di 
sistemi elettrici ed elettronici 
Elettrotecnica ed elettronica 
Sistemi automatici 

BIANCO F. 

DIPARTIMENTO ARTISTICO 

Discipline grafiche e pittoriche 
Discipline plastiche e scultoree 
Discipline geometriche 
Laboratorio artistico 
Discipline progettuali design 
Laboratorio del design 
Storia dell’arte 

CIARLO/MASSARELLI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
MOTORIE 

Educazione motoria 
CAMPAGNANO 

DIPARTIMENTO MUSICALE 

Storia della Musica 
Teoria, analisi e composizione 
Tecnologie Musicali 
Laboratorio di Musica d'insieme 
Esecuzione ed interpretazione 
Strumenti musicali 

CIOTTA/CERULO 

DIPARTIMENTO PER 
L’INCLUSIONE 

Attività specializzate di sostegno 
alla didattica inclusiva 

SALOMONE D. 

 
 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - SEGR - segreteria

Prot. 0004235/U del 03/09/2021 11:48I.2 - Organigramma e funzionigramma



 

 

3 
 

2. In sede di Dipartimento disciplinare, i docenti sono chiamati a:  
 

concordare scelte comuni inerenti alla programmazione didattico-disciplinare  

stabilire gli standard minimi di apprendimento, declinati in termini di conoscenze, abilità e 
competenze  

definire i contenuti imprescindibili delle discipline, coerentemente con le Indicazioni Nazionali  

pianificare, nei dipartimenti di riferimento, attività volte a stimolare l’impegno e le performance 
degli  studenti nelle prove INVALSI.  

individuare le linee comuni dei piani di lavoro individuali  

predisporre prove d’ingresso comuni a tutte le classi parallele  

discutere circa gli esiti delle prove d’ingresso  

individuare le tipologie di prove e/o di attività adeguate alla verifica delle singole competenze  

definire i criteri di verifica e valutazione  

valutare le proposte di adozione dei libri di testo  

fornire indicazioni circa stage, tirocini e alternanza scuola lavoro  

proporre progetti da inserire nel P.T.O.F. da realizzare e/o sostenere  

proporre eventuali attività di formazione e di aggiornamento in servizio  

proporre attività extracurricolari ed uscite didattiche funzionali alle discipline di riferimento  

predisporre eventuali proposte per acquisto di materiale utile per la didattica  
 
3. Ciascun coordinatore svolge le seguenti funzioni: collabora con la dirigenza, il personale e i colleghi; su 
delega specifica del Dirigente, presiede le riunioni del dipartimento; propone argomenti da inserire all’ordine 
del giorno, dopo aver raccolto e analizzate le necessità didattiche, anche sulla scorta delle richieste 
presentate da singoli docenti; coordina attività inerenti alla Prova INVALSI; è punto di riferimento per i 
docenti del proprio dipartimento come mediatore delle istanze di ciascun docente, garante del 
funzionamento, della correttezza e trasparenza del dipartimento; verifica eventuali difficoltà presenti nel 
proprio dipartimento.  
Ogni coordinatore farà riferimento alle FF.SS. Area 1.  
 
4. Le riunioni di dipartimento sono convocate dal Dirigente. Il coordinatore, su propria iniziativa o su richiesta 
motivata espressa dalla maggioranza dei docenti del dipartimento, può richiedere la convocazione del 
dipartimento.  
 
5. Il verbale della riunione, una volta approvato e firmato dal coordinatore e dai componenti presenti alla 
riunione viene riportato sul registro dei verbali di dipartimento.  
 
6. Le riunioni di Dipartimento rientrano nel computo delle 40 ore annuali comprensive delle convocazioni 

ordinarie e straordinarie del Collegio dei Docenti. Pertanto ciascun docente ha l’obbligo contrattuale (ex. art. 

27 C.C.N.L. vigente) di partecipare alle suddette riunioni; in caso di assenza per motivi giustificati deve 

avvisare il coordinatore e giustificare l’assenza per iscritto alla Dirigente scolastica. 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Giovanna Caraccio 

               Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice  
     dell' Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - SEGR - segreteria

Prot. 0004235/U del 03/09/2021 11:48I.2 - Organigramma e funzionigramma


